



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS



OBRA: RECUPERAÇÃO DE TALUDE DE TALUDE NA ORLA DO MUNICÍPIO DE ÓBIDOS - PA								
LOCAL: MUNICÍPIO DE ÓBIDOS								
MUNICÍPIO: ÓBIDOS - PARÁ								
REFERENCIA: SINAPI 02/2024 DES e SICRO 10/2023						BDI. (%)	31,25	
PLANILHA ORÇAMENTARIA								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) sem bdi	PR. UNIT.(R\$) com bdi	VALOR (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	8,00	309,43	R\$ 406,12	R\$ 3.248,96
1.2	001	COMPOSIÇÃO	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	UND	2,00	1925,36	R\$ 2.527,00	R\$ 5.054,00
1.3	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	M2	800,00	2,92	R\$ 3,83	R\$ 3.064,00
1.4	002	COMPOSIÇÃO	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E LUZ	UND	1,00	R\$ 2.599,29	R\$ 3.411,52	R\$ 3.411,52
ITEM 01 - COM BDI INCLUSO								14.778,48
2			MOVIMENTO DE TERRA					
1.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	640,00	78,88	R\$ 103,53	R\$ 66.259,20
1.2	4915608	SCIRO	Regularização de taludes e valas com soquete vibratório	m²	800,00	2,57	R\$ 3,37	R\$ 2.696,00
1.3	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	640,00	11,49	R\$ 15,08	R\$ 9.651,20
ITEM 02 - COM BDI INCLUSO								78.606,40
3			CONTENÇÃO E PROTEÇÃO DE ENCONSTA					
3.1	1516307	SICRO	Geocélula em PEAD, paredes perfuradas, soldadas - altura de 75 mm e 460 cm² de área de célula - fornecimento e instalação	m²	700,00	35,59	R\$ 46,71	R\$ 32.697,00
3.2	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	70,00	11,49	R\$ 15,08	R\$ 1.055,60
3.3	102724	SINAPI	DRENO BARBACÃ, DN 100 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	UN	300,00	35,49	R\$ 46,58	R\$ 13.974,00
3.4	4415673	SICRO	Revestimento vegetal com grama em mudas em superfícies inclinadas	m²	800,00	7,74	R\$ 10,16	R\$ 8.128,00
ITEM 03 - COM BDI INCLUSO								55.854,60
4			DRENAGEM E SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
4.1	102992	SINAPI	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 50 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	314,80	112,63	R\$ 147,82	R\$ 46.533,74
4.2	2003664	SICRO	Caixa de ligação e passagem - CLP 12 - areia e brita comerciais	un	2,00	5046,37	R\$ 6.623,26	R\$ 13.246,52
4.3	2003406	SICRO	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 02 - areia extraída e brita produzida	m	28,00	256,79	R\$ 337,03	R\$ 9.436,84
4.4	104488	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERRELA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	M3	5,00	2.635,37	R\$ 3.458,87	R\$ 17.294,35
4.5	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	M3	3,00	730,82	R\$ 959,19	R\$ 2.877,57
4.6	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	1012,00	111,28	R\$ 146,05	R\$ 147.802,60
ITEM 04 - COM BDI INCLUSO								237.191,62
CUSTO TOTAL COM BDI INCLUSO								386.431,10



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS/PA
OBRA: RECUPERAÇÃO DE TALUDE NA ORLA DO MUNICÍPIO DE OBIDOS - PA

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO - COM DESONERAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	1º MÊS 30 dias	2º MÊS 30 dias	3º MÊS 30 dias	4º MÊS 30 dias	5º MÊS 30 dias	6º MÊS 30 dias	TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3,82%	77%					23%	R\$ 14.778,48
			R\$11.379,43					R\$3.399,05	
			25,00%	25,00%	25,00%	25,00%		25,00%	
2	MOVIMENTO DE TERRA	20,34%	R\$19.651,60	R\$19.651,60	R\$19.651,60	R\$19.651,60			R\$ 78.606,40
			25,00%	25,00%	25,00%	25,00%			
3	CONTENÇÃO E PROTEÇÃO DE ENCONSTA	14,45%	R\$13.963,65	R\$13.963,65	R\$13.963,65	R\$13.963,65			R\$ 56.854,60
					20,00%	20,00%	30,00%	30,00%	
4	DRENAGEM E SERVIÇOS COMPLEMENTARES	61,38%			R\$47.438,32	R\$47.438,32	R\$71.157,49	R\$71.157,49	R\$ 237.191,62
TOTAL DO MÊS			R\$44.994,68	R\$33.615,25	R\$81.063,57	R\$81.063,57	R\$71.157,49	R\$74.596,54	R\$ 386.431,10
PERCENTUAL SIMPLES (%)			11,64%	8,70%	20,97%	20,97%	18,41%	19,29%	100,00%
ACUMULADO NO MÊS (R\$)			R\$44.994,68	R\$78.609,93	R\$159.663,50	R\$240.717,07	R\$311.874,56	R\$386.431,10	
PERCENTUAL ACUMULADO			11,64%	20,34%	41,32%	62,29%	80,71%	100,00%	